

Số: /KH- UBND

Sính Phình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 994/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh năm 2026. UBND xã Sính Phình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân trên địa bàn về công tác an toàn, vệ sinh lao động gắn với chủ đề Tháng hành động năm 2026.

- Thúc đẩy các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng cải thiện điều kiện, môi trường làm việc; xây dựng quy trình làm việc an toàn; đánh giá, kiểm soát nguy cơ rủi ro; chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Gắn hoạt động Tháng hành động với nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, trách nhiệm của cơ sở sử dụng lao động và ý thức tự giác của người lao động; khuyến khích ứng dụng công nghệ trong nhận diện nguy cơ, quản lý rủi ro và giám sát điều kiện lao động.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của xã;
- Đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quả, có sự tham gia của các tổ chức, cá nhân sử dụng lao động và người dân;
- Gắn Tháng hành động với nhiệm vụ thường xuyên về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG

Triển khai theo chủ đề Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 do cấp có thẩm quyền phát động.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026;

2. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã Sính Phình.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức phát động và tuyên truyền

- Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại xã (lồng ghép trong hội nghị hoặc sinh hoạt cộng đồng);

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin xã, thôn;
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, các thôn và điểm sản xuất;
- Tuyên truyền về nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các biện pháp phòng ngừa.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh có sử dụng lao động trên địa bàn;

- Tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ cao như xây dựng, sử dụng máy móc nông nghiệp;

- Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có).

3. Nâng cao điều kiện lao động và phòng ngừa rủi ro

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn lao động;

- Khuyến khích áp dụng tiến bộ kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc;

- Tuyên truyền sử dụng an toàn máy móc, thiết bị, hóa chất trong sản xuất nông nghiệp.

4. Tập huấn, hướng dẫn

- Tổ chức hoặc lồng ghép tập huấn về an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ, người sử dụng lao động và người lao động;

- Hướng dẫn kỹ năng phòng tránh tai nạn lao động, sơ cứu khi có sự cố xảy ra.

5. Hoạt động an sinh, xã hội

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình có người bị tai nạn lao động (nếu có);

- Tuyên truyền nâng cao ý thức cộng đồng về công tác an toàn vệ sinh lao động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã xây dựng chương trình và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân xã Sính Phình năm 2026;

- Phối hợp với các sở, ngành và đơn vị liên quan biên soạn nội dung và tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức như: băng rôn, áp phích, in ấn tờ rơi, pa nô... về nội dung công tác an toàn, vệ sinh lao động và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026; vận động các đơn vị, cơ sở kinh doanh quan tâm hỗ trợ nhằm thực hiện tốt xã hội hóa công tác tuyên truyền về Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026; chủ động thực hiện công tác tuyên truyền chính sách, chủ trì cung cấp thông tin các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 cho các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

3. Công an xã

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy;

- Tham gia kiểm tra, đảm bảo an toàn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

4. Các thôn

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về an toàn, vệ sinh lao động và các nội dung Tháng hành động đến toàn thể người dân trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND xã và các cơ quan liên quan kiểm tra, nắm bắt tình hình lao động, đặc biệt là lao động phi nông nghiệp, tại các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tổ chức trên địa bàn; báo cáo kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Ghi nhận và phản ánh các khó khăn, vướng mắc của người lao động và chủ sử dụng lao động để UBND xã có biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện đúng quy định.

5. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh

- Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh; Kiểm tra, bảo dưỡng, vận hành an toàn máy móc, thiết bị; Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho người lao động; Xây dựng và thực hiện nội quy, quy trình làm việc an toàn; Đánh giá, phòng ngừa các nguy cơ rủi ro về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động; Ký kết hợp đồng lao động, thực hiện chế độ lương, bảo hiểm xã hội; Báo cáo kịp thời về tình hình lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp khi có yêu cầu của UBND xã hoặc cơ quan quản lý nhà nước;

Phối hợp với UBND xã, các thôn và cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát và cải thiện điều kiện lao động.

- Chủ động tham gia các chương trình tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện an toàn vệ sinh lao động do UBND xã hoặc các cơ quan liên quan tổ chức.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 3-4/2026: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung;

- Tháng 5/2026: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng;

- Tháng 6/2026: Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động báo cáo cấp trên.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng kinh phí từ ngân sách xã theo quy định;

- Lồng ghép với các chương trình, hoạt động liên quan;
- Huy động xã hội hóa (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ